PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЩЕРБИНОВСКИИ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.06.2013                                                                                                   № 299
ст-ца Старощербиновская
	Об организации и осуществлении мероприятий

по предотвращению несчастных случаев на водных

объектах, расположенных на территории муниципального
образования Щербиновский район в 2013 году

В целях недопущения гибели людей и обеспечения их безопасности на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования Щербиновский район, охраны их жизни и здоровья в период проведения купального сезона, упорядочения размещения мест массового отдыха населения и баз (сооружений) для стоянок маломерных судов, используемых с целью проката, а также предупреждения чрезвычайных ситуаций на водных объектах,  расположенных  на  территории муниципального образования Щербиновский   район, реализации  пункта  24  статьи  15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю:
1. Определить купальный сезон на территории муниципального образования Щербиновский район с 01 июня по 10 сентября 2013 года.
2. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории муниципального образования Щербиновский район, при организации отдыха людей на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования Щербиновский район руковод-

cтвоваться   требованиями    Федерального    закона   от  21 декабря  1994  года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и постановлением главы администрации (губернатора)  Краснодарского края от 30 июня 2006 года № 536 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Краснодарском крае и правил пользования водными объектами в Краснодарском крае для плавания на маломерных судах».
3. Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации муниципального образования Щербиновский район (Шабельный):
1) организовать проведение рейдов по проверке мест массового отдыха на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования Щербиновский район;
2) организовать регулярный мониторинг мест массового отдыха граждан, в том числе стихийно возникающих мест массового отдыха граждан, расположенных в пределах территорий сельских поселений Щербиновского района, в целях принятия мер по обеспечению безопасности людей на водных объектах расположенных на территории муниципального образования Щербиновский район;

3) организовать оповещение населения об угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, о неблагоприятных погодных условиях, штормовых предупреждениях;

4) провести проверку готовности пляжей к купальному сезону;

5) проводить пропаганду соблюдения правил охраны жизни людей на водных объектах в средствах массовой информации;

6) уточнить план взаимодействия, состав, порядок использования сил и средств, предназначенных для поиска и спасения людей, терпящих бедствие на воде.
4. Муниципальному казенному учреждению «Профессиональное аварийно спасательное формирование «Служба спасения» муниципального образования Щербиновский район (Лунин):
1) организовать установку и оснащение спасательного поста;

2) обеспечить контроль за работой спасательного поста;
3) организовать взаимодействие со спасательными постами по поиску,
спасению людей на водных объектах в границах муниципального образования Щербиновский район в период купального сезона;

4) проводить пропаганду соблюдения правил охраны жизни людей на воде в местах массового отдыха на водных объектах (в том числе с использованием громкоговорящих устройств).

5. Управлению образования администрации муниципального образования Щербиновский район (Городицкая):
            регулярно доводить до учащихся меры и правила безопасности на воде, приемы спасения тонущих и оказания первой помощи.
6. Муниципальному бюджетному учреждению здравоохранения Центральная районная больница муниципального образования Щербиновский район (Касай) организовать в выходные и праздничные дни выделение дополнительных бригад скорой медицинской помощи в местах массового отдыха населения.
            7. Рекомендовать:
7.1. Главам сельских поселений  Щербиновского района:
1) осуществлять мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах в границах соответствующего сельского поселения Щербиновского района;
2) в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации информировать население в районной газете «Щербиновский курьер» о местах, запрещенных для купания, выставить знаки безопасности, запрещающие купание;
3) организовать информирование населения о порядке вызова экстренных служб по стационарной и мобильной видам связи;
4) совместно с отделом Министерства внутренних дел России по Щербиновскому району организовать работу по недопущению установки стихийных палаточных городков, автокемпингов в береговых зонах Таганрогского залива, Ейского лимана и реки Ясени на территории муниципального образования Щербиновский район;

5) оборудовать профилактические стенды, содержащие материалы по предупреждению несчастных случаев с людьми на водных объектах;
6) до начала купального сезона организовать осмотр и очистку дна акваторий пляжей в местах массового отдыха населения у воды;
7) обеспечить оповещение отдыхающих об угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, неблагоприятных погодных условиях и штормовых предупреждениях, в том числе с помощью громкоговорящих устройств.
7.2. Ейскому инспекторскому отделению Федерального казенного управления центра Государственной инспекции маломерных судов Министерства чрезвычайных ситуаций России по Краснодарскому краю (Денисенко):
1) провести техническое освидетельствование пляжей и мест массового отдыха населения на воде;
2) провести технический осмотр всех маломерных и прогулочных судов, привлекаемых для спасательных, патрульных работ и используемых в не коммерческих целях;
3) установить и довести до судовладельцев с учетом местных условий дополнительные ограничения в режимах пользования маломерных судов по мощности и количеству двигателей, площади парусов и скоростям движения;
4) разработать план мероприятий при взаимодействии сил и средств по обеспечению безопасности людей на водных объектах, поиска и спасения людей терпящих бедствие на водных объектах, расположенных в границах муниципального образования Щербиновский район на период купального сезона;

5) проводить разъяснительную и профилактическую работу среди населения  в целях предупреждения аварийности маломерных судов и снижения травматизма людей;
6) проводить пропаганду соблюдения правил охраны жизни людей на воде в местах массового отдыха населения на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования Щербиновский район в том числе с использованием громкоговорящих устройств;
7) подготовить информацию для размещения в районной газете «Щербиновский курьер» о правилах поведения на воде, о ходе проведения технического осмотра маломерных судов, о техническом освидетельствовании пляжей, о сезонных базах для стоянки маломерных судов.
7.3. Отделу Министерства внутренних дел России по Щербиновскому району (Иващенко):
1) спланировать и осуществлять комплекс мероприятий на водных объектах в административных границах муниципального образования Щербиновский район по обеспечению безопасности людей и поддержанию правопорядка в местах массового отдыха населения у воды;

2) принимать меры, направленные на недопущение купания отдыхающих в запрещенных местах и в состоянии алкогольного опьянения.
	8. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Щербиновский район от 03 августа 2012 года № 304 «Об организации и осуществлении мероприятий по предотвращению несчастных случаев на водных объектах расположенных на территории муниципального образования Щербиновский район в 2012 году».

9. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления администрации муниципального образования Щербиновский район (Лунева) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Щербиновский район.

10. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Щербиновский район».

11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы муниципального образования Щербиновский район А.Д.Пигарева.

12. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

муниципального образования

Щербиновский район                                                                                С.Г.Робилко